
COMUNE DI MISTERBIANCO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 29 DEL 01/05/2019

Proposta n. 58 del 19/09/2018

OGGETTO:  ISTANZA  PER  LA  CONCESSIONE  DEL  TITOLO  DI  “CITTÀ”  AL 
COMUNE DI MISTERBIANCO, AI SENSI DELL’ART. 18 DEL D.LGS 18/08/2000, N. 267

L'anno 2019, il giorno uno del mese di Maggio, alle ore 20:00 e ss, sala consiliarei si è riunito il Consiglio  
Comunale in sessione ordinaria con seduta pubblica di prosecuzione.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CORSARO GIUSEPPE MARCO Consigliere Comunale X
MARCHESE MATTEO Consigliere Comunale X
TENERELLO MICHELE Consigliere Comunale X
LA SPINA ANDREA Consigliere Comunale X
ABBADESSA ALFIA Consigliere Comunale X
ARENA ANTONINO Consigliere Comunale X
VITRANO CRISTIAN SANTO Consigliere Comunale X
ADORNETTO SALVATORE Consigliere Comunale X
FURIA GAETANO Consigliere Comunale X
ZANGHI' ROSA Consigliere Comunale X
ARENA FABIO Consigliere Comunale X
LUPO FEDERICO Consigliere Comunale X
RAPISARDA ANDREA Consigliere Comunale X
PESTONI AGATA Consigliere Comunale X
FALA NATALE Consigliere Comunale X
SCALETTA SALVATORE Consigliere Comunale X
MARINO VENERANDO Consigliere Comunale X
CEGLIE LORENZO Consigliere Comunale X
VITTORIO GIUSEPPA Consigliere Comunale X
DI STEFANO GIUSEPPE Consigliere Comunale X
SANTONOCITO NUNZIO Consigliere Comunale X
ORLANDO PAOLO Consigliere Comunale X
CARUSO DOMENICO Consigliere Comunale X
PUGLISI VALENTINA Consigliere Comunale X

TOTALE 11 13

Il Presidente del Consiglio, Sig.ra Agata Pestoni, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per  
il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del  
giorno.

Risulta anziano il consigliere Marchese Matteo

Partecipa alla seduta il Il Segretario Generale, Dott. Vincenzo Marano.

Ai sensi dell'art. 184, comma 4, dell'O.R.EE.LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei consiglieri:
Falà N., Zanghì R. e Marino V.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto che l’art. 18 del D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 sancisce che il titolo di “Città” può essere 
concesso, con Decreto del Presidente della Repubblica su proposta del Ministero dell’Interno, ai 
Comuni insigni per ricordi, monumenti storici e per l’attuale importanza;

 
Ritenuto che il Comune di Misterbianco possiede i requisiti di legge per ottenere il riconoscimento 
del titolo di “Città”;

Preso atto  della deliberazione di Giunta Municipale n. 202 del 03.08.2018 con la quale l’organo 
esecutivo dell’Ente ha espresso parere favorevole alla presentazione dell'istanza di riconoscimento 
del titolo di “Città” al Comune di Misterbianco, riconoscendone la fattibilità;

Ritenuto di proporre per la trattazione in Consiglio Comunale la suddetta deliberazione; 

Visti:

• il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

• l’O.AA.EE.LL. Sicilia come integrato con L.R. 11.12.1991 n. 48 e s.m.i.; 

• il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

• lo Statuto Comunale;

        P R O P O N E 

la trattazione in Consiglio Comunale della delibera n. 202 del 03.08.2018, presentata dalla Giunta 
Municipale.

Di valutare positivamente, riconoscendone la fattibilità, la proposta di istanza di riconoscimento 
del titolo di “Città” al Comune di Misterbianco, ai sensi dell'art. 18 del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 
2000;

Di approvare la relazione allegata, parte integrante e sostanziale del suddetto atto, sui motivi che 
giustificano l'istanza e dimostrano i requisiti richiesti dalla norma;

 
Di dare mandato al Sindaco di proseguire l’iter avviato per il riconoscimento del titolo di “Città” 
al Comune di Misterbianco; 
 

Il Responsabile del Procedimento
 Giovanni Petralia

Parere di Regolarità Tecnica

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, si esprime parere 
favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto.

Responsabile di Settore
DE MARTINO Giuseppina / ArubaPEC S.p.A.



Parere di Regolarità Contabile

Ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  267  del  18  Agosto  2000  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  così  come 
modificato dall'art. 3, comma 1, lettera b), Legge 213/2012, si esprime parere non dovuto per quanto di competenza in  
ordine alla regolarità contabile del provvedimento in oggetto.

Il Responsabile del Settore Finanziario
DI MULO ROSARIA / ArubaPEC S.p.A.



Come da avviso di convocazione consiliare prot. n° 20812 del 23 aprile 2019, alle ore 
20:00  di  giorno  01  maggio  2019,  nella  seduta  di  prosecuzione,  il  Presidente  del 
Consiglio comunale,  consigliere Agata Pestoni, all’appello nominale, accerta che sono 
presenti i seguenti  n° 11 consiglieri: Marchese M., La Spina A., Furia G., Zanghì R., 
Lupo  F.,  Rapisarda  A.,  Pestoni  A.,  Falà  N.,  Marino  V.,  Orlando  P.  e  Puglisi  V.  Il 
Presidente  dichiara,  pertanto,  aperta  la  seduta,  provvedendo  alla  nomina,  quali 
scrutatori,  dei  consiglieri  Falà N.,  Zanghì  R Marino V. Sono presenti  in aula,  tra i  
banchi della presidenza, il segretario generale, dott. Vincenzo Marano e l'assistente 
amministrativo,  sig.  Filippo  Santagati,  con  funzioni  ausiliarie  di  verbalizzazione  e 
registrazione audio-video. 

Il  Presidente  passa,  quindi,  alla  trattazione  del  4°  punto  dell'O.d.G.,  interrotto  la  sera 
precedente per la mancanza del numero legale, riguardante la proposta consiliare n. 58 del  
19/09/2018: “Istanza per la concessione del titolo di “Città” al Comune di Misterbianco, ai 
sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267”.

Il Presidente procede alla lettura della proposta.

Il consigliere Falà, rileva l’importanza che il riconoscimento a Misterbianco del titolo di “Città” 
riveste per tutta la Comunità e sottolinea la coincidenza dell’istanza con la ricorrenza del 
350° anniversario dalla distruzione dell’antico insediamento. 

Il consigliere Zanghì rileva che, in mancanza del funzionario, l’argomento non avrebbe dovuto 
essere trattato e pertanto si tratta di una forzatura. Si allontana dall’aula.

Alle ore 20:14 esce il consigliere Zanghì R., consiglieri presenti n. 10

Non essendoci  ulteriori  interventi,  il  Presidente pone a votazione,  per appello nominale,  la 
proposta di deliberazione, la quale ottiene n° 10 voti favorevoli (Marchese M., La Spina A., 
Furia G.,  Lupo F.,  Rapisarda A.,  Pestoni A.,  Falà N.,  Marino V.,  Orlando P.  e Caruso D.)  A 
chiusura della votazione, la Presidente dichiara approvata la proposta di deliberazione.

Quanto sopra integralmente richiamato,

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Sentiti i superiori interventi;
 Visto l’esito della votazione;
 Visto lo Statuto Comunale;
 Visto il Regolamento del Consiglio Comunale;
 Richiamata  la  proposta  di  deliberazione  di  C.C.  n° 58  del  19/09/2018 

concernente:  “Istanza per  la  concessione del  titolo di  “Città”  al  Comune di 
Misterbianco, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267”.

DELIBERA



Approvare l’allegata proposta di deliberazione di Consiglio comunale n° 58 del 19 settembre 
2018,  avente  ad  oggetto:  “Istanza  per  la  concessione  del  titolo  di  “Città”  al  Comune  di 
Misterbianco, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267”.

La presente deliberazione è esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 1, della L.R. 3.12.1991, n° 44 e dell'art.  
134, comma 3°, del D.Lgs. n° 267/00, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Vincenzo Marano

Il Consigliere Anziano
Matteo Marchese

 IL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO
Agata Pestoni


	OGGETTO: ISTANZA PER LA CONCESSIONE DEL TITOLO DI “CITTÀ” AL COMUNE DI MISTERBIANCO, AI SENSI DELL’ART. 18 DEL D.LGS 18/08/2000, N. 267

